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Úvod

Vibroakustika je obor, který spojuje akustiku s mechanikou a dynamikou elastic-
kých těles. Akustika je velmi obsáhlý vědní obor, který se zabývá vznikem zvuku
přes jeho šíření až po jeho vnímání. Druhou zkoumanou oblastí je elastické těleso
schopné deformace vlivem působení vnějších sil. Na první pohled jde tedy o dvě
zdánlivě odlišné oblasti zájmu. Ale propojením těchto dvou oblastí získáme kom-
plexní problém, jehož zkoumání je v zájmu celé řady oborů a má mnoho důležitých
aplikací. Jmenujme například šíření hluku motoru skrz karoserii a kabinu auta (au-
tomobilový průmysl), strukturální životnost raketových motorů (letadlový průmysl)
nebo správně navrženou tloušťku okenního skla potlačujícího přenos zvuku na dané
frekvenci (stavební průmysl).

V mnoha aplikacích lze vibroakustický problém, který je ze své podstaty sdružený
problém, zjednodušit na řešení akustického problému s předepsaným chováním elas-
tického tělesa. To je dáno tím, že vliv akustického pole na strukturu je často mi-
nimální. Jednou z oblastí, kde je vhodné uvažovat vibroakustický problém v plné
komplexitě, je například biomechanika lidského hlasu, respektive hlavně zajímavý
případ fonace do brčka, které slouží pro regeneraci hlasového ústrojí. V této práci
se tímto problémem motivujeme a navážeme na výsledky aktuálního výzkumu na
tomto poli, viz článek [18].

V této práci budeme pracovat s vlnovou rovnicí pro tlakové fluktuace a s pohybo-
vými rovnicemi elastického tělesa. Dále budeme uvažovat časově harmonické pole,
tedy z časové domény přejdeme do domény frekvenční. Následnou analýzou lze zís-
kat základní charakteristické frekvence akustického pole a elastického tělesa, které
z pohledu technické praxe hrají důležitou roli, jelikož při těchto frekvencích dochází
k rezonanci kmitání. Tedy lze stanovit, jaké frekvence jsou žádoucí pro případy vy-
buzení systému, respektive nežádoucí při nezamýšleném buzení, což je nejčastější
případ. Dobrým standardem pro řešení těchto problémů je metoda konečných prvků
(MKP), kterou zde stručně představíme.

Tato práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole je odvozena vlnová rovnice
ze základních rovnic dynamiky tekutin. V druhé kapitole jsou uvedeny poznatky
z matematické teorie elastických těles. Dále je pojednáno o vzájemné interakci akus-
tického pole a elastického tělesa. Ve třetí kapitole jsou popsány základní principy
metody konečných prvků. Metoda konečných prvků je aplikována při numerickém
řešení odvozených rovnic z předchozích kapitol. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny nu-
merické výsledky několika testovacích příkladů pomocí námi vyvinutého programu
včetně porovnání s komerčním softwarem. Následně je uvedeno numerické řešení
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modelu lidského hlasového ústrojí. Závěr obsahuje shrnutí a zhodnocení dosažených
výsledků.
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Kapitola 1

Matematicko-fyzikální model
akustického pole

V první části této kapitoly odvodíme vlnovou rovnici ze základních rovnic dynamiky
tekutin. Uvedeme také její formulaci pro akustický potenciál. Vlnovou rovnici popi-
sující akustické pole následně doplníme o okrajové a počáteční podmínky. Nakonec
odvozené vztahy převedeme do frekvenční domény.

1.1 Odvození vlnové rovnice

Základní rovnice dynamiky tekutin ve vektorovém tvaru tvoří tyto tři rovnice, u kte-
rých budeme uvažovat navíc zdrojové členy:

• zákon zachování hmoty

Dρ

Dt
= −ρ∇ · v + ṁ, (1.1)

kde D
Dt

má význam materiálové derivace, ρ je hustota, v je vektor rychlosti
a ṁ je zdrojový člen vyjadřující přibývání, respektive ubývání hmoty, viz [6],

• zákon zachování hybnosti

ρ
Dv

Dt
= −∇p+∇ · τ + f , (1.2)

kde p je tlak, τ (v, µ(T )) je tenzor viskózního napětí, přičemž µ je dynamická
viskozita a T je termodynamická teplota, a f je zdrojový člen vnějších obje-
mových sil, viz [6],

• zákon zachování energie

ρ
De

Dt
= −p∇ · v + τ : ∇v −∇ · q + ϑ̇, (1.3)

kde e je měrná vnitřní energie, q(T, k(T )) je vektor tepelného toku, přičemž
k je tepelná vodivost prostředí, a ϑ̇ je zdroj tepla, viz [6].
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Pro kompletní popis je obecně potřeba předchozí rovnice doplnit o závislosti hustoty
a vnitřní energie na stavových veličinách teploty a tlaku, tj. o tepelnou a kalorickou
stavovou rovnici

ρ = ρ(T, p) a e = e(T, p). (1.4)

V této práci se omezíme pouze na ideální plyn, kdy lze tepelnou stavovou rovnici
a kalorickou stavovou rovnici psát ve tvaru

ρ =
p

rT
a e = cvT, (1.5)

kde r je měrná plynová konstanta a cv je měrná tepelná kapacita za konstantního
objemu. Uveďme Mayerův vztah

cp = r + cv, (1.6)

kde cp je měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku, viz [17]. Pomocí ní definujme
Poissonovu konstantu κ jako

κ =
cp
cv
. (1.7)

Uveďme dále Gibbsovu rovnici v diferenciálním tvaru

T
Ds

Dt
=

De

Dt
− p

ρ2
Dρ

Dt
, (1.8)

kde s je měrná entropie, viz [6]. Dosazením do rovnice (1.8) za Dρ
Dt

a De
Dt

z rovnic (1.1)
a (1.3) a následnou úpravou získáme

ρ
Ds

Dt
=

1

T

(
τ : ∇v −∇ · q + ϑ̇− ṁ

p

ρ

)
. (1.9)

Eliminací vnitřní energie e nahradíme kalorickou stavovou rovnici vztahem
ρ = ρ(p, s). Totální diferenciál vyjádříme jako

Dρ

Dt
=

(
∂ρ

∂p

)
s

Dp

Dt
+

(
∂ρ

∂s

)
p

Ds

Dt
, (1.10)

kde indexy s a p nám dávají informaci o stavových veličinách, které zůstávají při
derivaci konstantní, viz [6]. Zaveďme označení

a2 =

(
∂ρ

∂p

)−1

s

, (1.11)

kde a je rychlost zvuku. Šíření zvukové vlny je proces izoentropický, tedy Ds
Dt

= 0,
při kterém platí Poissonův zákon

pρ−κ = konst. (1.12)
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Dosazením Poissonova zákonu (1.12) do vztahu (1.11) získáme výsledný vztah pro
rychlost zvuku v případě ideálního plynu jako

a =
√
κrT =

√
κp

ρ
, (1.13)

viz [17]. Dosazením do rovnice (1.10) za Dρ
Dt

z rovnice (1.1), uvažováním Ds
Dt

= 0
a následnou úpravou získáváme

1

a2
Dp

Dt
+ ρ∇ · v = ṁ. (1.14)

Takto jsme nahradili časovou závislost hustoty pomocí tlaku. Dále již budeme pra-
covat pouze s rovnicemi (1.2) a (1.14).

Při šíření zvukové vlny dochází k malým fluktuacím tlaku, hustoty a teploty okolo
rovnovážných hodnot. Lze tedy psát

p = p0 + p′(x, t), ρ = ρ0 + ρ′(x, t), T = T0 + T ′(x, t), (1.15)

kde p0, ρ0 a T0 jsou rovnovážné hodnoty tlaku, hustoty a teploty a p′, ρ′ a T ′ jsou
jejich změny způsobené průchodem zvukové vlny. Předpokládáme, že

|p′(x, t)| ≪ p0, |ρ′(x, t)| ≪ ρ0, |T ′(x, t)| ≪ T0. (1.16)

Dále předpokládáme, že tekutina je v klidu a pohyb je způsoben pouze šířením
zvukové vlny, tedy

v = 0+ v′(x, t), (1.17)

kde v′ je akustická rychlost. Dosazením vztahů (1.15) a (1.17) do rovnic (1.2)
a (1.14), zanedbáním nelineárních členů a členu ∇ · τ ′ získáme

ρ0
∂v′

∂t
+∇p′ = f , (1.18)

1

a20

∂p′

∂t
+ ρ0∇ · v′ = ṁ, (1.19)

viz [6]. Tato soustava dvou parciálních diferenciálních rovnic prvního řádu (1.18)
a (1.19) pro akustickou rychlost v′ a fluktuace tlaku p′ popisuje šíření akustické vlny

[…]

modální maticí (4.30), tedy

K̃ = V TKV a M̃ = V TMV . (4.31)

Takto jsme získali matici tuhosti K̃ a matici hmotnosti M̃ o podstatně menších
rozměrech.

Dále postupujeme analogicky jako v předchozích případech, tedy hledaná zobecněná
vlastní čísla a k nim příslušné vlastní vektory od matic K̃ a M̃ získáme opět pomocí
programovacího jazyka MATLAB, ale nyní příkazem eig

(
K̃, M̃

)
. Tímto způsobem

dostaneme Na +N s vlastních čísel a k nim příslušné vlastní vektory. Pro zobrazení
výsledných vlastních tvarů kmitání výchozího systému je třeba se vrátit na původní
rozměr. Toto provedeme vynásobením získaných zobecněných vlastních vektorů pří-
slušících maticím K̃ a M̃ zleva modální maticí (4.30).

Nejnižší vlastní frekvence uvažovaného systému získané pomocí projekce do modální
báze pro volbuNa = 20 aN s = 100 jsou uvedeny v tabulce 4.8. Z této tabulky je opět
vidět, že drtivá většina vlastních frekvencí sdruženého problému odpovídá vlastním
frekvencím čistě elastického problému. Získané vlastní frekvence pomocí přístupu
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přes projekci do modální báze jsou srovnatelné s řešením získaným pomocí modální
analýzy. Největší rozdíl (cca 0,9 %) je u frekvencí f3 a f28, jejichž vlastní tvary
kmitání sdruženého problému mají opět dominantní akustickou část, viz obr. 4.17.
I z tohoto obrázku je vidět, že tyto vlastní tvary kmitání poměrně dobře odpovídají
prvním dvěma vlastním tvarům čistě akustického problému.

Frekvence [Hz] – sdružený problém
f1 77,6 f11 327,1 f21 480,5
f2 77,9 f12 349,7 f22 516,0
f3 131,2 f13 350,4 f23 521,6
f4 159,4 f14 402,5 f24 555,8
f5 162,1 f15 402,7 f25 557,4
f6 184,9 f16 422,2 f26 564,6
f7 186,7 f17 427,2 f27 567,2
f8 284,6 f18 450,5 f28 583,3
f9 285,0 f19 450,6 f29 616,3
f10 326,9 f20 479,9 f30 618,7

Tabulka 4.8: Prvních 30 nejnižších vlastních frekvencí sdruženého problému spočí-
taných pomocí přístupu přes projekci do modální báze.

f3 = 131, 2 Hz

f28 = 583, 3 Hz

Obrázek 4.17: První dva vlastní tvary sdruženého problému s dominantním kmitá-
ním akustického tlaku získané pomocí přístupu přes projekci do modální báze.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali úlohami akustiky, elastického tělesa a následně i je-
jich vzájemnou interakcí. Ze základních rovnic dynamiky tekutin, u kterých jsme
uvažovali zdrojové členy, jsme odvodili vlnovou rovnici popisující šíření akustických
vln, doplnili ji o vhodné počáteční a okrajové podmínky a uvedli jsme popis ve frek-
venční doméně. Dále jsme se zabývali matematickou teorií elastických těles. Získali
jsme rovnice statické rovnováhy, ze kterých jsme za pomocí d’Alembertova prin-
cipu přešli na pohybové rovnice elastického tělesa. Tyto rovnice jsme opět doplnili
o vhodné počáteční a okrajové podmínky a uvedli jsme jejich popis ve frekvenční
doméně. Následně jsme odvodili podmínky na společném rozhraní, které sdružují
oba problémy dohromady.

Pro potřeby metody konečných prvků jsme získané rovnice převedli do slabé formu-
lace a diskretizovali. Popsali jsme základní principy metody konečných prvků a se-
stavení jednotlivých matic, včetně matic sdružení zajišťujících vzájemné propojení
jednotlivých podproblémů, a výpočet vektorů pravých stran. Tyto postupy založené
na metodě konečných prvků jsme realizovali v programovacím jazyku MATLAB.
Námi vytvořený program načte jednotlivé sítě vytvořené v programu Gmsh, sestaví
příslušné matice, včetně matic sdružení při řešení sdruženého problému, a též vek-
tory pravých stran. Dále umožňuje aplikovat všechny okrajové podmínky zmíněné
v této práci.

Námi vytvořený program jsme použili k nalezení numerického řešení čtyř příkladů.
Výsledky prvních dvou příkladů věnujících se deformaci nosníku a určení akustických
rezonančních frekvencí jsme porovnali s výsledky získaných komerčním softwarem
COMSOL Multiphysics, ve všech případech jsme dosáhli dobré shody, včetně výpo-
čtu napětí v nosníku. Dále jsme řešili dva vibroakustické problémy. Charakter zís-
kaných výsledků (tj. závislost rezonančních frekvencí na hmotnosti oscilátoru) prv-
ního modelového problému se dobře shoduje s výsledky publikovaných v článku [18].
Nakonec jsme pomocí našeho vytvořeného programu řešili zjednodušený matematic-
ko-fyzikální model lidského hlasového ústrojí, které bylo složeno z hlasivek a vokál-
ního traktu prodlouženého brčkem. Pomocí tří různých přístupů – modální analýzy,
frekvenční přenosové funkce a projekce do modální báze, jsme získali vzájemně si
odpovídající výsledky. Pro zvolené parametry má uvažované vibroakustické sdružení
zanedbatelný vliv na akustické vlastnosti celého systému v porovnání s čistě akus-
tickým problémem. Potenciálně silnějšího sdružení, a tedy i výraznějšího posunu
akustických rezonančních frekvencí, je pravděpodobně možné dosáhnout snížením
hmotnosti kmitající elastické části, viz výsledky modelového vibroakustického pro-
blému.
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Příloha

Soubor ve formátu .zip obsahující triangulace oblastí ve formátech .msh.
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