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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně

náročné
V rámci diplmové práce autor nastudoval problematiku akustiky, deformaci elastického tělesa a jejich vzájemné
interakce. Tento matematický popis všech problémů včetně toho sdruženého následně numericky diskretizoval
pomocí metody konečných prvků. Hlavním cílem práce bylo vyšetřit rezonanční frekvence sdruženého
vibroakustického problému a to pomocí vlastního programu. Proto zadání hodnotím jako velice náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo plně splněno. Autor napsal valstní program v Matlabu a pomocí něj získal hezké výsledky
včetně jejich podrobné analýzy. Navíc představil tři různé přístupy určování rezonančních frekvencí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Autor pracoval pravidelně a důsledně. Na konzultace chodil připraven a sám vyhledal relevantní zdroje k tématu.
Taktéž i grafická podoba práce je jeho dobrou vizitkou.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je vynikající, autor se orientuje v obou oblastech, navíc pro validaci svého programu využil
i komerční software, se kterým dosáhl výborné shody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Celkově je práce psána pečlivě a srozumitelně, je dobře členěna. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů je vhodný, vše je správně citováno, nadto bych vyzdvihl jednu vlastní publikaci autora.

Další komentáře a hodnocení

Kromě výše řečeného bych ještě ocenil získané výsledky. Ty jsou logicky seřazeny od jednoduššího ke složitému
problému a vybrané příklady i díky analýze výsledků umožňují získat nadhled nad popisovanou problematikou.
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Další možné vylepšení práce by byla parametrická analýza závislosti rezonančních frekvencí vibroakustického
systému na variaci elastických konstant, na tu však z časových důvodů a naplněného rozsahu práce nedošlo. I tak
představená práce je svou kvalitou nadprůměrná vůči standardu diplomových prací na našem ústavu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání, považuji za velmi zdařilou jak po stránce formulace
problému a popisu řešení pomocí MKP, tak i po stránce získaných výsledků a jejich grafického zpracování. Proto
předloženou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A (výborně).

Datum: 21.8.2023 Podpis: Ing. Jan Valášek, Ph.D.
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